Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO CONSELHO DELIBERATIVO DA SÃO PAULO NEGÓCIOS

Aos 12 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às dez horas, realizou-se, no formato

híbrido, a 32ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da São Paulo Negócios, convocada

nos termos do Estatuto Social da Entidade e do § 2º do artigo 17 do Decreto Municipal nº

57.895/2017, mediante edital enviado aos conselheiros com antecedência mínima de dez dias,

contendo local, data, hora e ordem do dia.

A reunião contou com a presença dos seguintes membros e convidados: Rodrigo Hayashi

Goulart (Presidente do Conselho Deliberativo), Lair Krahenbuhl (Membro do Conselho

Deliberativo), Wilson Newton de Mello Neto (Membro do Conselho Deliberativo), Rita

Campagnoli (Membro do Conselho Deliberativo), Tarcila Peres Santos (Membro do

Conselho Deliberativo), Roberto Mateus Ordine (Membro do Conselho Deliberativo),

Armando de Almeida Pinto Júnior (Secretário Adjunto – SMDET), Alessandra Andrade

(Diretora-Presidente – SP Negócios), Pedro Emilio Polli Rebelo (Diretor de Negócios

Internacionais), Aurélio Nomura (Diretor Executivo – SP Negócios), Leonardo Ramos

(Chefe de Gabinete – SP Negócios), Priscila Prado (Gerente Administrativo-Financeira – SP

Negócios) e André Henrique Carvalho (Assessor Técnico IV – SP Negócios).

1. Abertura e verificação de quórum

O Presidente Rodrigo Hayashi Goulart declarou aberta a sessão, registrando quórum

suficiente, conforme o Estatuto Social. Cumprimentou os conselheiros, conselheiras e

convidados, destacando a relevância da reunião para apreciação dos resultados da gestão de

2025.

A pauta compreendeu: (1) Apresentação dos resultados da gestão em 2025; (2) Outros

assuntos.

2. Apresentação dos resultados da gestão em 2025

A Diretora-Presidente Alessandra Andrade apresentou o relatório institucional consolidado,

destacando:

• Gestão administrativa: organização da estrutura física da sede da São Paulo

Negócios, revisão de políticas internas, fim do regime de home office, criação das

áreas de Jurídico e Governança.

• Transparência: obtenção da nota 10 no Índice de Transparência Ativa da

Controladoria Geral do Município.

• Atração de Investimentos: R$ 3.337.170.747,45, em 2025, com expectativa de gerar

23.261 empregos.

• Exportações: R$ 33,6 milhões em negócios realizados e R$ 112,7 milhões em

expectativas, com 155 empresas atendidas.

D4Sign ad59d901-1af2-4de0-81f0-ac6ca052d183 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

• Desestatização: apoio a 6 projetos, 236 atendimentos empresariais, 24 ações

(roadshows, audiências públicas e eventos) e 19 reuniões individuais com

investidores.

• Atendimentos gerais: 680 clientes atendidos, 265 projetos concluídos e mais de

1.250 executivos impactados.

• Operações e CRM: implantação de sistema corporativo, mais de 290 processos

mapeados e 160 automações, resultando em aumento de 256% na capacidade

operacional.

• Ambiente organizacional: integração das equipes, fortalecimento da cultura interna

e melhoria do clima institucional, com maior engajamento e integração entre

colaboradores.

Durante a apresentação, Alessandra destacou que a SP Negócios se consolidou como

referência em prospecção ativa de investimentos, ampliando a capilaridade dos atendimentos

e atraindo empresas de diferentes portes e setores, especialmente tecnologia, saúde e

construção civil.

3. Outros assuntos

Durante os debates, registraram-se as seguintes manifestações:

• Rodrigo Goulart: ressaltou a importância de relatórios frequentes sobre empresas

atendidas; destacou o setor da construção civil como estratégico; sugeriu reunião

extraordinária para aprofundar o tema.

• Lair Krahenbuhl: parabenizou a SP Negócios pela nota 10 (dez) em transparência

ativa; sugeriu apresentação institucional para entidades da construção civil

(Sinduscon, Secovi, CBIC), visando ampliar investimentos e esclarecer procedimentos

de exportação e importação; colocou-se à disposição para articulação com sindicatos

e entidades nacionais.

• Wilson Mello: apoiou propostas de integração com entidades do setor e reforçou a

importância de intensificar projetos estratégicos focados na ampliação de atendimento

aos exportadores paulistanos.

• Rita Campagnoli e Tarcila Peres Santos: reforçaram a relevância de ampliar a

presença institucional em agendas externas e de intensificar ações de capacitação e

internacionalização de empresas locais.

• Leonardo Ramos: Em resposta ao questionamento do conselheiro Lair Krahenbuhl,

feito na 31ª Reunião Ordinária, sobre a possibilidade de nomeação de conselheiros

suplentes, esclareceu que, após consulta à área jurídica e análise do Estatuto Social e

da legislação municipal, concluiu ser possível a indicação de um suplente para cada

conselheiro titular, portanto, até oito suplentes, correspondendo ao número de

conselheiros titulares.

• Por fim, informou que o processo de indicação deve ser formalizado pelo Presidente

do Conselho Deliberativo e encaminhado ao Poder Executivo municipal, e após

avaliação dos órgãos competentes em especial pelo Conselho Municipal de

Administração Pública - COMAP, órgão competente para verificação dos requisitos

D4Sign ad59d901-1af2-4de0-81f0-ac6ca052d183 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

Rua Líbero Badaró, nº 293, 12º andar, Cjto 12C, São Paulo, SP, CEP 01009-000, Tel.: 55 11 4862-1730

legais dispostos no art. 9º da Lei Municipal nº 16.665/2017 e regulamentado pelo

Decreto nº 57.895/2017, finalizando com nomeação pelo Sr. Prefeito. O suplente pode

participar das reuniões ordinárias com direito à fala e sem direito a voto, exceto quando

substitui o respectivo conselheiro titular.

Encaminhamentos:

• Envio da apresentação detalhada aos conselheiros.

• Possibilidade de reunião extraordinária ou de trabalho para tratar especificamente da

indústria da construção civil.

4. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Rodrigo Hayashi Goulart agradeceu a presença de

todos, reconheceu a qualidade das exposições e encerrou a reunião às onze horas e quarenta e

cinco minutos, lavrada a presente ata, que lida e aprovada, será devidamente assinada pelos

presentes. Todas as partes anuem com a validade da assinatura digital.

    RODRIGO HAYASHI GOULART

  Presidente do Conselho Deliberativo

                RITA CAMPAGNOLI                                TARCILA PERES SANTOS

        Membro do Conselho Deliberativo                     Membro do Conselho Deliberativo

        ROBERTO MATEUS ORDINE                                LAIR KRAHENBUHL

     Membro do Conselho Deliberativo                      Membro do Conselho Deliberativo

   WILSON NEWTON DE MELLO NETO

            Membro do Conselho Deliberativo

Participantes:

ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JÚNIOR           ALESSANDRA ANDRADE

            Secretário Adjunto – SMDET                         Diretora Presidente – SP Negócios

              AURÉLIO NOMURA                              PEDRO EMILIO POLLI REBELO

        Diretor Executivo – SP Negócios                         Diretor de Negócios Internacionais

             LEONARDO RAMOS

       Chefe de Gabinete – SP Negócios

                  PRISCILA PRADO                            ANDRÉ HENRIQUE CARVALHO

          Gerente Administrativo-Financeiro                             Assessor Técnico IV

D4Sign ad59d901-1af2-4de0-81f0-ac6ca052d183 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2026, 09:22:03

ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA 1 pdf
Código do documento ad59d901-1af2-4de0-81f0-ac6ca052d183

Assinaturas
Alessandra C F Andrade
ale.andrade@spnegocios.com
Assinou
Aurélio Nomura
aurelio.nomura@spnegocios.com
Assinou
Rita de Cassia Campagnoli Acea
rita@dahll.com.br
Assinou
Lair Alberto Soares Krahenbuhl
lair@consurb.com.br
Assinou
Rodrigo Goulart
rodrigogoulart@prefeitura.sp.gov.br
Assinou
Wilson Mello
wmello@stoccheforbes.com.br
Assinou
Tarcila Peres Santos
tarcila.peres@gmail.com
Assinou
Armando De Almeida Pinto Júnior
armandojr@prefeitura.sp.gov.br
Assinou
Roberto Mateus Ordine
rordine@acsp.com.br
Assinou
Pedro Emílio Polli Rebelo
pedro.rebelo@spnegocios.com
Assinou
LEONARDO RAMOS
leonardo.ramos@spnegocios.com
Assinou
PRISCILA PRADO COELHO
priscila.prado@spnegocios.com
Assinou

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2026, 09:22:03

André Henrique Carvalho
andre.carvalho@spnegocios.com
Assinou

Eventos do documento

13 Feb 2026, 14:30:03
Documento ad59d901-1af2-4de0-81f0-ac6ca052d183 criado por PRISCILA PRADO COELHO (f4b9694e-d1f9-46fb-
a3a7-2cde9a9bdc26). Email:financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2026-02-13T14:30:03-03:00

13 Feb 2026, 14:36:29
Substituição de Arquivo: financeiro@spnegocios.com enviou uma nova versão para o documento "ATA DA 32ª
REUNIÃO ORDINÁRIA pdf" na fase de edição "Aguardando Signatários". - DATE_ATOM: 2026-02-13T14:36:29-03:00

13 Feb 2026, 14:46:29
Assinaturas iniciadas por PRISCILA PRADO COELHO (f4b9694e-d1f9-46fb-a3a7-2cde9a9bdc26). Email:
financeiro@spnegocios.com. - DATE_ATOM: 2026-02-13T14:46:29-03:00

13 Feb 2026, 14:50:22
LAIR ALBERTO SOARES KRAHENBUHL Assinou (d79e4630-c143-414f-8ea8-e56807496b4c) - Email:
lair@consurb.com.br - IP: 104.28.63.149 (104.28.63.149 porta: 55554) - Geolocalização: -23.551111120465244
-46.70007112591542 - Documento de identificação informado: 698.967.208-00 - DATE_ATOM:
2026-02-13T14:50:22-03:00

13 Feb 2026, 14:50:25
LEONARDO RAMOS Assinou - Email: leonardo.ramos@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 12694) - Documento de identificação informado:
377.761.958-20 - DATE_ATOM: 2026-02-13T14:50:25-03:00

13 Feb 2026, 15:50:05
ANDRÉ HENRIQUE CARVALHO Assinou (df6d0ade-3bfa-47b1-9121-88b336174082) - Email:
andre.carvalho@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58 (187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 22218) -
Documento de identificação informado: 287.444.518-57 - DATE_ATOM: 2026-02-13T15:50:05-03:00

13 Feb 2026, 16:33:35
ARMANDO DE ALMEIDA PINTO JÚNIOR Assinou - Email: armandojr@prefeitura.sp.gov.br - IP: 200.213.65.130
(200.213.65.130 porta: 47144) - Documento de identificação informado: 226.976.438-26 - DATE_ATOM:
2026-02-13T16:33:35-03:00

16 Feb 2026, 09:19:09
ROBERTO MATEUS ORDINE Assinou (7795285d-e949-44a4-8077-53fe44afc2af) - Email: rordine@acsp.com.br - IP:
177.115.25.179 (177-115-25-179.user.vivozap.com.br porta: 51112) - Documento de identificação informado:
019.502.078-20 - DATE_ATOM: 2026-02-16T09:19:09-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.551111120465244 -46.70007112591542
https://www.google.com.br/maps/search/-23.551111120465244 -46.70007112591542

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2026, 09:22:03

17 Feb 2026, 15:45:00
PRISCILA PRADO COELHO Assinou - Email: priscila.prado@spnegocios.com - IP: 179.153.27.154
(b3991b9a.virtua.com.br porta: 22656) - Documento de identificação informado: 304.891.318-16 - DATE_ATOM:
2026-02-17T15:45:00-03:00

18 Feb 2026, 11:55:12
RODRIGO GOULART Assinou - Email: rodrigogoulart@prefeitura.sp.gov.br - IP: 189.98.247.146
(ip-189-98-247-146.user.vivozap.com.br porta: 34212) - Documento de identificação informado: 218.516.398-10 -
DATE_ATOM: 2026-02-18T11:55:12-03:00

18 Feb 2026, 14:17:35
ALESSANDRA C F ANDRADE Assinou - Email: ale.andrade@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 15138) - Geolocalização: -23.54615 -46.636527 - Documento de
identificação informado: 214.567.328-89 - DATE_ATOM: 2026-02-18T14:17:35-03:00

19 Feb 2026, 08:59:22
AURÉLIO NOMURA Assinou - Email: aurelio.nomura@spnegocios.com - IP: 187.92.221.58
(187-92-221-58.customer.tdatabrasil.net.br porta: 33468) - Geolocalização: -23.547108239722906
-46.63686212527555 - Documento de identificação informado: 003.338.418-59 - DATE_ATOM:
2026-02-19T08:59:22-03:00

19 Feb 2026, 09:06:32
TARCILA PERES SANTOS Assinou - Email: tarcila.peres@gmail.com - IP: 172.225.83.32
(a172-225-83-32.deploy.static.akamaitechnologies.com porta: 17860) - Geolocalização: -23.521876552987454
-46.54985504357048 - Documento de identificação informado: 325.928.358-73 - DATE_ATOM:
2026-02-19T09:06:32-03:00

23 Feb 2026, 09:41:39
RITA DE CASSIA CAMPAGNOLI ACEA Assinou (04962070-195f-460f-9e8b-0287f9ba12e8) - Email: rita@dahll.com.br
- IP: 191.9.9.66 (191-9-9-66.user.vivozap.com.br porta: 8118) - Documento de identificação informado:
813.343.038-00 - DATE_ATOM: 2026-02-23T09:41:39-03:00

23 Feb 2026, 13:36:18
WILSON MELLO Assinou - Email: wmello@stoccheforbes.com.br - IP: 187.101.183.51
(187-101-183-51.dsl.telesp.net.br porta: 14118) - Geolocalização: -23.483316094261607 -46.85349601407536 -
Documento de identificação informado: 145.540.608-29 - Assinado com EMBED - Token validado por email -
DATE_ATOM: 2026-02-23T13:36:18-03:00

23 Feb 2026, 23:20:35
PEDRO EMÍLIO POLLI REBELO Assinou - Email: pedro.rebelo@spnegocios.com - IP: 179.151.174.70
(179-151-174-70.user.vivozap.com.br porta: 40580) - Geolocalização: 5.365329021242821 100.31641476249443 -
Documento de identificação informado: 042.814.681-37 - Assinado com EMBED - Token validado por email -
DATE_ATOM: 2026-02-23T23:20:35-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.54615 -46.636527
https://www.google.com.br/maps/search/-23.547108239722906 -46.63686212527555
https://www.google.com.br/maps/search/-23.547108239722906 -46.63686212527555
https://www.google.com.br/maps/search/-23.521876552987454 -46.54985504357048
https://www.google.com.br/maps/search/-23.521876552987454 -46.54985504357048
https://www.google.com.br/maps/search/-23.483316094261607 -46.85349601407536
https://www.google.com.br/maps/search/5.365329021242821 100.31641476249443

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2026, 09:22:03

Hash do documento original
(SHA256):ca49cfb2b832f1ff80b19cdaa73c1b8a386e75878541ee191a556ed1067c9ddd
(SHA512):0c238925f310e013b113e275faeee8417261a04a1f5c24cf87b4d7926a3eb9809f4012e73ae11c436e9c42e37f4dcd66e23398fd6cf164760db2fa2ded1feb26

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.